
 

Til Slots- og Kulturstyrelsen 

Jour. nr.: 24/00289 

 

København, 24. november 2025 

 

Vedr. høring om fredning af Kalundborg Radiostation, Radiovej 4, 10 og 12, 
4400 Kalundborg 

By og Land Danmark – Landsforeningen for Bygnings- og Landskabskultur – 
glæder sig over, at Slots- og Kulturstyrelsen nu afholder høring om fredningen 
af Kalundborg Radiostation. Foreningen udarbejdede i 2024 et fredningsforslag, 
som blev fremsendt til Slots- og Kulturstyrelsen, der har fremlagt forslaget for 
Det Særlige Bygningssyn. 

Foreningens medlemmer og frivillige i hele landet støtter op om fredningen. 
By og Land Danmark er enig med Det Særlige Bygningssyn i, at Kalundborg 
Radiostation med tilhørende antennemaster, funktionærboliger og nære 
udearealer har de kulturhistoriske og arkitektoniske kvaliteter, som kan 
begrunde en fredning. 

Kalundborg Radiostation er et enestående anlæg i dansk kulturarv. Som 
Danmarks første og eneste langbølgesender har stationen siden 1927 haft en 
central rolle i opbygningen af landsdækkende radiokommunikation og i 
forbindelsen til store dele af Rigsfællesskabet. Anlægget dokumenterer en 
teknologisk udvikling fra etableringen i 1927 til senere udvidelser i 1933, 1950 og 
1952. 

De bærende fredningsværdier knytter sig til: 

• Den funktionalistiske arkitektur med hvide pudsede facader og røde 
detaljer. 

• De ikoniske trebenede stålgittermaster, som vidner om dansk 
ingeniørkunst. 

• Placeringen på Gisseløre – en smal landtange omgivet af vand – der giver 
anlægget en unik landskabelig kontekst. 

• Helheden med funktionærboliger, originale snedkerdetaljer og tekniske 
installationer, der fortæller historien om både teknologi og sociale 
strukturer. 

På den baggrund er det By og Land Danmarks klare anbefaling, at de 
indstillede bygninger, master og udearealer opnår en fredning. Vi anbefaler 
desuden, at fredningen – som i det oprindelige forslag – også omfatter vejen og 



 

den lille holm, hvor mellembølgemasten har stået, samt eventuelle nedgravede 
tekniske anlæg med væsentlig teknikhistorisk værdi. 

Uden den beskyttelse, som en fredning kan give, er der risiko for, at vi gennem 
løbende forandringer vil miste uerstattelig kulturarv. By og Land Danmark 
støtter derfor Det Særlige Bygningssyns anbefalinger for fredningen. 

For yderligere uddybning af værdierne henvises til fredningsforslaget på 
www.byogland.dk/fredning. 

 
Spørgsmål kan rettes til sekretariatet på 70 22 12 99. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Iben Bækkelund Jagd 
Formand i By og Land Danmark 
Landsforeningen for Bygnings- og Landskabskultur 

 

http://www.byogland.dk/fredning

